
FINANZIARIO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1078 del 31/12/2022

Oggetto:  ACCERTAMENTO  ENTRATE  DERIVANTI  DALL'ATTIVITÀ  DI  CONTROLLO  E 
RECUPERO EVASIONE AVVIATA DALL'UFFICIO TRIBUTI NELL'ANNO 2022 (I.M.U. E TA.S.I. 
ANNI PREGRESSI).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
• l’Ufficio  Tributi  dell’Ente  è  costantemente  impegnato  nell’attività  di  controllo  e  recupero 

dell’evasione, con particolare riferimento ai tributi IMU e TASI;
• nel  corso  dell’anno  2022  sono  stati  notificati  gli  accertamenti  tributari  di  cui  all’elenco 

Allegato  A (allegato  non  oggetto  di  pubblicazione)  per  un  totale  di  €  523.192,00  (€ 
500.096,00 IMU e € 23.096,00 TASI);

• tali accertamenti, alla data di adozione del presente atto, sono divenuti definitivi;

Dato atto che l’Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, al punto 3.7.1, prevede che le entrate tributarie 
riscosse mediante avvisi di accertamento, emessi a valere su tributi di norma accertati per cassa, 
siano registrate contabilmente quando l’avviso diventa definitivo (semprechè il contribuente non 
abbia già effettuato il pagamento del tributo);

Considerato che recentemente la percentuale di riscossione degli accertamenti tributari emessi 
dall’Ufficio Tributi dell’Ente si attesta intorno al 40% degli importi iscritti a tale titolo; 

Ritenuto, in via precauzionale, di procedere all’iscrizione in bilancio di una quota pari al 40% degli 
accertamenti effettivamente emessi, pari a complessivi € 209.276,80 ovvero:

40% degli accertamenti IMU emessi € 200.038,40
40% degli accertamenti TASI emessi € 9.238,40

Richiamati: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2022/2024; 
• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  180 del  29/12/2021 di  approvazione del  Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024; 
• il decreto del Sindaco n. 55 del 29/12/2021, con il quale vengono attribuite al Funzionario 

scrivente le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente ai 
Servizi Finanziari, nonché all’Ufficio Tributi; 

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 118/2011;

Determ. n. 1078 del 31/12/2022 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale per l’applicazione dell’IMU;
• il Regolamento Comunale per l’applicazione della TASI;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;

DETERMINA

1.  di  accertare le  entrate  derivanti  dall’attività  di  controllo  e  recupero  dell’evasione  avviata 
dall’Ufficio Tributi dell’Ente nell’anno 2022, con riferimento ai tributi IMU e TASI, come di seguito 
specificato:

accertamenti IMU anni pregressi € 200.038,40 capitolo 1110176 – annualità 2022

accertamenti TASI anni pregressi € 9.238,40 capitolo 1110178 – annualità 2022

2. di aver verificato preventivante che il programma delle conseguenti riscossioni è compatibile 
con i relativi  stanziamenti  di cassa, ai sensi dell’art.  183, comma 8, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e successive modificazioni;

3. di aver verificato altresì che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 
di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 
quali abbia rapporti di frequentazione abituale;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni;

5. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo n. 
33/2013 e successive modificazioni, sul sito web de Comune di Tradate. 

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1078 del 31/12/2022 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3491 / 2022

Esercizio 2022

E 1110178 / 0 67 / 2022 Accertamento 216,65 ACCERTAMENTI TASI EMESSI DA
UFFICIO NEL 2022

E 1110176 / 0 68 / 2022 Accertamento 71.562,81 ACCERTAMENTI IMU EMESSI DA UFFICIO
NEL 2022

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 1078 del 31/12/2022

  FINANZIARIO 

Proposta n° 3491/2022

Oggetto:  ACCERTAMENTO ENTRATE DERIVANTI DALL'ATTIVITÀ DI CONTROLLO E 
RECUPERO EVASIONE AVVIATA DALL'UFFICIO TRIBUTI NELL'ANNO 2022 
(I.M.U. E TA.S.I. ANNI PREGRESSI). . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 31/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


